
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 509 del 20-11-2023

 
 

OGGETTO: CUP H21F22003110006 CIG A0106DFE66 - RDO MEPA N. 3738188 – PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, INV. 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE "MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI -
COMUNI" – CANDIDATURA N.55822 – ACCERTAMENTO ENTRATA , AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO, CONTRATTUALIZZAZIONE.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Visto il decreto n. prot. 135 / 2022 - PNRR del 16/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di
proposte a valere su PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni (Settembre
2022); ;
Vista la pubblicazione in data 19.09.2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per
la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere
su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 –, Investimento 1.4. “Servizi e
cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”;
Tenuto conto della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di
non arrecare danno significativo all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della misura di
dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi
ambientali;
Vista la candidatura presentata da questo ente in data 05.10.2022 n. 55822 per l’assegnazione di risorse
economiche a valere sulla misura 1.4.1 ai fini dell’implementazione dei servizi informatici offerti all’esterno per
la possibilità di effettuazione di richieste a servizi erogati dall’ente tramite il sito istituzionale nonché di
adeguamento del sito stesso agli standard attuali;
Rilevato che con la candidatura suddetta è stata prevista la possibilità di richiesta di accesso agli atti, di
permesso di occupazione di suolo pubblico, di pubblicazione di matrimonio e di sepoltura di un defunto tramite
richiesta telematica effettuata tramite il sito istituzionale;
Visto il decreto del capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri n. 135 - 1 / 2022 – PNRR con il quale è stata accolta la candidatura presentata e sono stati assegnate
a questo ente risorse economiche per l’attivazione dei servizi digitali in parola per un importo complessivo pari
ad Euro 155.234,00;
Dato atto che per il presente progetto è stato acquisito il CUP n. H21F22003110006;
Considerato che l’affidamento del servizio con relativa contrattualizzazione deve essere effettuato entro il
termine di 270 giorni decorrenti dalla notifica dell’avvenuto finanziamento dell’istanza;
Dato atto che tale scadenza è fissata nel giorno 29.11.2023;
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n.
28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato



elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;
Dato atto che la L. n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto
e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.” (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA.,
Sistema Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema
telematico regionale, ecc.);
Considerato che l’art. 53, comma 1, DL 77/2021 recante “Semplificazione degli acquisti di beni e servizi
informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement e acquisto di
beni e servizi informatici, le stazioni appaltanti possono ricorrere alla procedura di cui all'articolo 48, comma 3,
in presenza dei presupposti ivi previsti, in relazione agli affidamenti di importo superiore alle predette soglie,
aventi ad oggetto l'acquisto di beni e servizi informatici, in particolare basati sulla tecnologia cloud, nonche'
servizi di connettivita', finanziati in tutto o in parte con le risorse previste per la realizzazione dei progetti del
PNRR, la cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2026, anche ove ricorra la rapida obsolescenza tecnologica delle soluzioni disponibili tale da non
consentire il ricorso ad altra procedura di affidamento;
Dato atto della inesistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e della non idoneità di
altre convenzioni Consip a soddisfare il fabbisogno dell’amministrazione per mancanza delle caratteristiche
essenziali;
Rilevato altresì che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative idonee a soddisfare i fabbisogni dell’Istituto;
Dato atto pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento ad OE di servizi informatici il servizio di
adeguamento del sito istituzionale dell’ente con introduzione di area riservata al cittadino con modulo di
prenotazioni delle richieste sopramenzionate, faq e valutazione contenuti, tutti servizi che fanno parte del
pacchetto Cittadino Attivo previsto dal bando di finanziamento;
Considerato che secondo le indicazioni date da AgID sia necessario che nell’adeguamento del sito ed
implementazione dei servizi suddetti sia utilizzato un software Open Source con tema del sito basato sul
modello di sito istituzionale creato nell’ambito del progetto Designers Italia del Dipartimento per la
trasformazione digitale ed il Ministero dell’Istruzione;
Quantificato l’importo complessivo del servizio da affidare in Euro 60.000,00 oltre IVA, importo su comprensivo
oltre alla fornitura dei servizi sopradescritti anche di servizi complementari e dell’assistenza e manutenzione
nei tre anni successivi al primo;
Dato atto che in applicazione dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 l’affidamento di servizi e forniture
entro il limite di Euro 140.000,00 è effettuato mediante affidamento diretto;
Vista la procedura RDO di negoziazione espletata tramite la piattaforma Mepa di Consip Spa n.3738188
conclusa in data 25.09.2023 per l’affidamento del servizio in parola;
Dato atto che a seguito della negoziazione con l’OE Digitech S.r.l. di Peccioli(PI) l’importo del servizio è stato
offerto in Euro 45.000,00 oltre IVA;
Visto il DGUE presentato dall’OE in fase di procedura nonché la dichiarazione dello stesso circa ilpossesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento;
Vista la bozza di ordine MePA n. 3738188 per l’affidamento all’OE Digitech S.r.l. di Peccioli(PI) p.IVA
01798140503 del servizio di sviluppo, messa in esercizio e manutenzione di servizi informatici attinenti alla
revisione ed adeguamento del sito istituzionale, attivazione di n.4 servizi di richiesta telematica da parte del
cittadino per l’importo di Euro 45.000,00 oltre IVA;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n. INAIL_40694510 agli atti;
Verificata altresì l’assenza di specifiche annotazioni riservate nel casellario delle imprese presso ANAC che
possano avere rilevanza per l’affidamento in parola;
Accertato che l’impresa risulta regolarmente iscritta presso la CCIAA della Toscana Nord-Ovest e che per la
stessa non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;
Effettuate le verifiche in ordine al possesso in capo all’OE dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV capo
II del D.Lgs.36/2023;
Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento della fornitura;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 36/2023;



Visti gli Allegati al D.Lgs. 36/2023;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione
2023-2025 e successiva variazione;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107 del
D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG A0106DFE66;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H21F22003110006

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di affidare, mediante la piattaforma CONSIP – Acquisti in rete P.A. e tramite lo strumento del MePA, ai sensi
dell’art.50 c.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico DIGITECH S.r.l. con sede in via Boccioni n.2
– 56037 Peccioli (PI) p.IVA 01798140503 i seguenti servizi di sviluppo, messa in esercizio, e manutenzione di
servizi informatici in attuazione della misura “PNRR M1C1 Misura 1.4.1.” di cui alla RDO MePA n.3738188 e
consistenti in:
- Rappresentazione del sito comunale con le interfacce digitali secondo quanto indicato al punto 5.3.3 del
regolamento AgID “Assegnazione e gestione dei nomi a dominio nel SLD gov.it” e ristrutturato nell'ambito del
progetto Designers Italia del Dipartimento per la trasformazione digitale con utilizzo di fonts dalla libreria
Bootstrap Italia;
- Utilizzo di software Open Source e possibilmente di riuso;
- Importazione documenti e dataset del sito in uso a quello di nuova attivazione;
- Attivazione di modalità di richiesta online dei servizi di richiesta sepoltura defunto, richiesta accesso agli atti,
richiesta di permesso di occupazione suolo pubblico, richiesta pubblicazione di matrimonio il tutto con
possibilità di integrazione con allegati ove richiesto per la trasmissione agli uffici competenti;
- Integrazione e coordinamento dei servizi attivati con il software di protocollazione dell'ente;
- Predisposizione del sito per accesso all’area di richiesta tramite SPID, CNS o CIE;- Messa a disposizione di
spazio dedicato per il caricamento di video e audio delle sedute consiliari con fruizione diretta dei contenuti da
parte degli utenti esterni;
- Configurazione di sezione Amministrazione trasparente con importazione dei dati storici esistenti nell'attuale
sito;
- Collegamento al software di segnalazione per illeciti "Whistleblowing";
- Manutenzione del sistema con eventuale adeguamento dello stesso alla normativa vigente nei tre anni
successivi al primo
per l’importo complessivo di Euro 45.000,00 oltre IVA;

1.

Di dare atto che l’affidamento dei servizi informatici di cui al punto 1 è finalizzato al raggiungimento
dell’obiettivo previsto dall’avviso PNRR Misura 1.4.1 “Servizi e cittadinanza digitale” e dal decreto n.135-1/
2022-PNRR di assegnazione della risorsa economica che dovrà essere completato entro 360 giorni
dall’affidamento;

2.

Di accertare ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. n 267/2000 l’entrata dell’importo di Euro 155.234,00 quale somma
concessa nell’anno 2023 con Decreto n. 135-1/2022 – PNRR dal Dipartimento per la trasformazione digitale
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri in favore di questo ente per “Avviso Misura 1.4.1. Esperienza
del Cittadino nei servizi pubblici” di cui al CUP H21F22003110006 ;

3.

Di imputare la somma complessiva di accertamento pari ad Euro 155.234,00 all’intervento cod. 2.101.01.01
cap. entrata n.119.0 del bilancio di previsione 2023;

4.

Di dare atto, in applicazione dell’art.179 comma 2 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., che il presente accertamento è
riferito a entrata non ricorrente;

5.

Di impegnare, ai fini del presente affidamento, l’importo complessivo di spesa del servizio pari ad Euro
54.900,00 IVA inclusa con imputazione all’intervento cod. 01.09.1.103 cap. 30.263.0 del bilancio di previsione
2023, che presenta sufficiente disponibilità;

6.

Di dare atto che l’assunzione della presente determinazione congiuntamente all’accettazione dell’ordine
effettuato tramite la piattaforma telematica CONSIP – MePA costituisce stipula contrattuale ai sensi dell’art.18
comma 1 del D.Lgs.36/2023, costituendo elementi essenziali del contratto così perfezionato:
- l’importo di aggiudicazione;
- i tempi di esecuzione della prestazione;
- nell'appalto l'OE dovrà ottemperare a quanto disposto dall'art.47 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77;

7.



2.

3.

4.

5.

6.

- Penali per ritardata esecuzione del contratto 0,5 per mille per ogni giorni di ritardo sul termine stabilito.

7.

Di liquidare quanto dovuto all’OE di cui al punto 1 al netto dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629 della L.190/
2014 (split payment) l’importo di Euro 31.500,00 oltre IVA al completamento delle attività, ed Euro 13.500,00
suddivisi per le tre annualità oltre la prima successive all’attivazione dei servizi per la manutenzione del sito e
dei relativi contenuti, dietro presentazione di fattura elettronica emessa secondo le specifiche tecniche indicate
nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la regolarità contributiva dell’impresa;

8.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con le modalità
e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

9.

Di dare atto che l’OE affidatario nell’esecuzione del contratto è obbligato ad assicurare, in attuazione dell’art.47
comma4 del D.L. 77/2021, una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione
del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia
all'occupazione femminile;

10.

Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17 comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. individuato per la presente
procedura è il sottoscritto che espleta anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto di cui
all’art.114 comma 1 del D.Lgs.36/2023 e.s.m.i.;

11.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

12.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP è il sottoscritto,
al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n. 509 del 20-11-2023

 
 SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147-bis e 153 del d.lgs.
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento
di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi del punto 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/
2011 e dell’art. 5 del vigente regolamento di contabilità.

 
Capitolo Bilancio Impegno/Accertamento Importo  

     
119 / 0 2023 1354 155.234,00  
30263 / 0 2023 1708 54.900,00  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
 
Eventuali note e
prescrizioni:

  

 
Crespina Lorenzana, 21-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE UMANE

 
 DANIELA TAMPUCCI

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 509 del 20-11-2023
 
 

OGGETTO:
CUP H21F22003110006 CIG A0106DFE66 - RDO MEPA N. 3738188 – PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 COMPONENTE 1
DEL PNRR, INV. 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE "MISURA 1.4.1
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI" –
CANDIDATURA N.55822 – ACCERTAMENTO ENTRATA , AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO, CONTRATTUALIZZAZIONE.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 21-11-2023 e per 15 giorni consecutivi.

21-11-2023 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


